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Ordföranden har ordet:

Kära medlemmar!
”Nils Ferlin bör ingå i en svensk kulturkanon 
eftersom hans poesi fångar det svenska fol-
kets själ med enkelhet, melankoli och humor. 
Hans dikter skildrar den lilla människans livs-
villkor med en unik kombination av vardag-
lighet och djup existentiell reflektion. Genom 
sin musikalitet och tidlösa relevans har han 
påverkat både litteraturen och vistraditionen, 
vilket gör honom till en av Sveriges mest folk-
kära poeter. Hans verk är en central del av det 
svenska kulturarvet och fortsätter att beröra 
generation efter generation”. 
  Ovanstående rader är ett av de inkomna 
förslagen i ”Folkets kanon” där allmänheten 
gavs möjlighet att komma med förslag till vad 
som bör ingå i en kulturkanon för Sverige. 
Glädjande nog blev förslagsställaren bönhörd! 
Dikten ”Stjärnorna kvittar det lika” ur Nils 
Ferlins debutsamling En döddansares visor 
(1930) blev en av de tio dikter som ingår i be-
tänkandet En kulturkanon för Sverige, SOU 
2025:92. Mer om dikten ”Stjärnorna kvittar det 
lika” kan du läsa på sidan 3.

Att Nils Ferlins poesi ses som en del av det 
svenska kulturarvet skulle nog ha glatt 

Nils som trots stor framgång ofta tvivlade på 
sig själv. I ett utkast till ett brev till Gerhard 
Bonnier skriver Ferlin: ”Man skulle således 
kunna känna sig som en riktig lyriker i fort-
sättningen, fast man är ´folkkär´. Senast idag 
hade jag eljest återigen anledning att fundera 
över till vilken kategori av författare jag räk-
nas. Olof Lagercrantz talade i skolradion om 
Hjalmar Gullberg och förklarade honom vara 
´Sveriges mest lästa lyriker´. Någon som helst 
konkurrens i det fallet föreföll, enligt Lager-
crantz tonfall utesluten, och mej räknade han 
tydligen inte med. Återstår således frågan: 
vad är det för gård jag leker på?’’
  Nils Ferlins dikter ”Den excentriske lorden” 
och ”I Folkviseton” ingår också i Andreas 
Norléns bok Talmannens guide till svensk poesi, 
som kom ut förra året. I boken har talmannen 
valt ut 100 personliga favoriter från fem se-

Omslagsbild: Nils Ferlin under beredskapstiden. Fotograf okänd.

kler. Det tycks som om Ferlins poesi fortfaran-
de lever, trots att det nu är snart hundra år 
sedan han debuterade. Med förhoppningen 
att en ny generation läsare ska lära känna och 
uppskatta Ferlins poesi har styrelsen nu fär-
digställt boken Ferlin - dikter och tonsättningar. 
Boken omfattar ett urval Ferlindikter och en 
kartläggning av tonsättningar. Manuset är nu 
inlämnat och boken kommer att skickas ut 
som medlemsbok under våren 2026 till de 
medlemmar som betalt årsavgiften för 2025. 
Läs mer om boken på sidan 10!
  Våren och sommaren 2025 har ett tiotal mu-
sikevenemang med Ferlintema hållits i Dals-
land, Värmland och Stockholm och under 
hösten är ytterligare ett antal planerade. Se 
hemsidan www.ferlin.se. Man kan även få lö-
pande evenemangstips på Nils Ferlin-Sällska-
pets hemsida på Facebook, “Nils Ferlin-Säll-
skapet”. Nästa år planeras en Ferlindag i 
Filipstad i slutet av juli och en fortsättning på 
sommarens trubaduraftnar på Södermalm i 
Stockholm.

Fram till den 31 december går det att skicka 
in förslag på Ferlin- och Trubadurpristaga-

re för 2026 till Sällskapets sekreterare Per Wi-
ker. Pers kontaktuppgifter står på sista sidan. 
Nils Ferlin-Sällskapet planerar att utöka kon-
takten med medlemmarna genom att två 
gånger per termin skicka ut information via 
mejl. Informationen kan röra planerade före-
läsningar, konserter eller andra evenemang 
med Ferlinanknytning. Vi ber dig därför 
skicka din mejladress till Sällskapets sekrete-
rare om du vill få medlemsbrevet!

HANS RUTBERG
ORDFÖRANDE 

Hans Rutberg,
ordförande.
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En Ferlindikt i kulturkanon
JOHAN FEHRMAN

En av Nils Ferlins kändaste dikter, "Stjär-
norna kvittar det lika", som återfinns i de-

buten En döddansares visor (1930) och som är 
ett typiskt exempel på diktarens livssyn, ingår 
i den kulturkanon som presenterades 2 sep-
tember 2025. Kulturkanon består av 100 verk i 
tio genrer. Dessa genrer är: litteratur, bild och 
form, musik, film och scenkonst, lärdom och sak-
prosa, lag och rätt, religion, ekonomi, uppfinning-
ar samt offentlighet. Genren litteratur består av 
19 verk varav nio hör till kategorin prosa och 
tio till lyriken. Nils Ferlins dikt är alltså en av 
blott tio utvalda dikter, vilket är glädjande för 
alla som har ett hjärta för Ferlin och hans dikt-
ning. De tio personer som fått varsin dikt re-
presenterad i kanon är i kronologisk ordning: 
Lasse Lucidor, Carl Michael Bellman, Anna 
Maria Lenngren, Erik Johan Stagnelius, Edith 
Södergran, Pär Lagerkvist, Nils Ferlin, Gun-
nar Ekelöf, Tomas Tranströmer och Sonja 
Åkesson. Idel välkända och aktade namn. 
  Varje verk som kanoniserats i det betänkan-
de som utgivits sammanfattas pregnant med 
en mening varefter en något längre beskriv-
ning följer, som syftar till att placera verket i 
ett sammanhang och motivera varför det bli-
vit utvalt. Den meningslånga summeringen 
av “Stjärnorna kvittar det lika” lyder: “Med 
bitande ironi kontrasteras människornas li-
dande mot en äldre uppfattning om ett medli-
dande inbyggt i en välmenande gudomlig 
världsordning.” Dikten åstadkommer som 
bekant denna effekt genom att i första strofen 
alludera till en trosviss psalm av Lina Sandell 
från 1880 som börjar: ”Jag kan icke räkna dem 
alla, / de prov på Guds godhet jag rönt.” vil-
ket hos Ferlin vrids till: ”Man kan inte räkna 
dem alla / sägner och sånt man hör … / Det 
säjs att en stjärna ska falla / var gång när en 

människa dör –”. Men i diktens värld av 
hungrande barn kvittar det stjärnorna lika om 
någon är född eller död. Dikten beskrivs i be-
tänkandet som “ett starkt uttryck för 1900-ta-
lets sekularisering. Den kristna tron är betviv-
lad eller förlorad, vägen till himlen stängd.”

Stjärnorna kvittar det lika

Man kan inte räkna dem alla
sägner och sånt man hör ...
Det säjs att en stjärna ska falla
var gång när en människa dör -

Lyhörd i nätternas kyla
och vindarnas frusna musik
hundarna hörde jag yla,
som hundarna yla för lik,

änkorna hörde jag skrika
och barnen snyfta för bröd -
- Stjärnorna kvittar det lika
om någon är född eller död.

Det är som sagt roligt att en av Nils Ferlins 
dikter får plats i en kanon 2025. Särskilt 

tillfredsställande är tanken bakom valet av 
dikten, nämligen att den får stå som ett lämp-
ligt uttryck för 1900-talets existentiella kris, 
sprungen ur den framväxande uppfattningen 
om en gudlös och ändamålslös världsord-
ning. Det betyder att de som ligger bakom ka-
non tagit Ferlin på allvar, förstått att hans in-
sats som diktare inte kan reduceras till hans 
lättillgänglighet, folklighet och rytmiska kän-
sla utan att han är en poet värd att ta på störs-
ta allvar. Vår förhoppning är att Ferlins plats i 
kanon ska underlätta för yngre generationer 
att komma i kontakt med hans alltjämt livs-
kraftiga diktning.



En kanoniserad svensk dikt på en nederländsk husfasad 

Den högaktuella dikten "Stjärnorna kvit-
tar det lika", som sedan den 2 septem-

ber ingår i den svenska lyrikens kanon, som 
en av tio kanoniserade dikter, återfinns se-
dan drygt 20 år på en nederländsk husfasad. 
Det låter en aning barockt men är helt sant. 
Dikten är en av drygt hundra dikter som 
pryder husväggarna i staden Leiden i västra 
Nederländerna. Leiden ligger på ett avstånd 
av ca 30 minuters tågresa från Amsterdam 
och det var där Rembrandt växte upp. Dik-
ten är återgiven på svenska.
  Dikten ingår i ett projekt som heter "Poesi 
på väggarna" som startades 1992 av två bild-
konstnärer och uppmärksammar kända och 
mindre kända poeter från hela världen. Dik-
terna är i regel, i likhet med Ferlins dikt, 
publicerade på originalspråk. Shakespeare, 
Yeats och Rilke är några av projektets beröm-
da bidragsgivare. Ferlins “Stjärnorna kvittar 
det lika” uppfördes 2003 som nummer 86 i 
ordningen och är det enda svenska bidraget. 

Projektets senaste dikt sattes upp 2017. 
  Dikterna är populära besöksmål och det 
anordnas guidade turer i deras spår. Dikter-
na som uppfördes 1992-2005 presenteras 
närmare i böckerna Dicht op de muur (1996) 
och Dicht op de muur 2 (2005). Ferlins dikt 
återfinns i den senare.

JOHAN FEHRMAN 
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Nils Ferlin i New York Times
Nils Ferlins bortgång 21/10 1961 förärade 
honom en liten minnestext i den berömda 
amerikanska dagstidningen New York Times. 
Vi återger denna text som ett exempel på den 
värmländska diktarens ryktbarhet. Det kan 
dessutom vara av intresse att se vad en ameri-
kansk dagstidning tar fasta på då den sam-
manfattar den svenska skaldens liv och verk. 
Fyra dagar efter skaldens död, onsdagen 
25/10, kan man läsa följande rader under    
rubriken “NILS FERLIN, 62, DIES; A POET 
AND SATIRIST”: 
  “Nils Ferlin, whose cynical and satirical 
works earned him the title of the “Charles 
Chaplin of modern Swedish poetry“, died 
Saturday in a hospital in Uppsala, Sweden. 
He was 62 years old. The author of nine vol-
umes of verse since 1930, when his “Ballads 
of a Death-Dancer” appeared, Mr. Ferlin was 
one of Swedens most popular poets. His last 
volume, “From My Squirrel Wheel”, was 

published in 1957. He was born in Karlstad, 
Sweden, in the traditional literary province of 
Varmland. As a young man he worked as a 
sailor, actor, songwriter and circus entertainer 
and for a while rambled as a vagabond. Mr. 
Ferlin was widely regarded as the least “liter-
ary” of Sweden’s major poets, but his writings 
were rich in the traditions of the Bohemian 
troubadour of the seventeenth and eighteenth 
centuries. He consistently dealt with contem-
porary experience, however, and his style, of-
ten facetious or bantering and bitterly satiri-
cal, evoked the comparison with Chaplin. Mr 
Ferlin’s earlier verse showed a lyric vitality 
that was highly praised, and in 1942 he won 
the Froding Prize, Swedish university youth’s 
highest tribute to a Swedish poet.”
  Som den uppmärksamma läsaren noterar 
innehåller notisen ett faktafel gällande antalet 
diktsamlingar Ferlin utgav under sin levnad. 
Sex är det korrekta antalet. 

JOHAN FEHRMAN
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Krigskrönikor i Idun
s

JOHAN FEHRMAN
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På grund av den oroliga tid vi lever i, 
präglad av kriget mellan Ryssland och 

Ukraina samt den uppblossade konflikten 
mellan Israel och Palestina, kan det vara av 
intresse att lyfta fram tre av de rimmade tex-
ter Nils Ferlin skrev efter andra världskrigets 
utbrott. Jag syftar alltså inte på de krigsrela- 
terade dikter Ferlin lät publicera i Goggles 
(1938) – “Krig”, “Diktator” och “Taranto” – 
utan på tre av de tidskommenterande vers- 
krönikor han skrev för veckotidningen Idun 
under perioden 1939-1940. 
  Nils Ferlin är främst känd för sina tidlösa, 
universalistiska dikter om människans ut-
satthet och livets existentiella villkor. Det 
betyder inte att Ferlin, som alltid på ett pri-
vat plan levde djupt med i sin tids händels-
er, inte i sin dikt graviterat kring det samhäl-
leliga och sociala. I många dikter har han 
kritiserat det moderna samhällets hårda och 
själlösa kapitalism och materialism och för-
svarat de uteslutna och missaktade. Det är 
dock mindre vanligt att han engagerar sig i 
konkreta politiska sammanhang.   
  Genom Nils Ferlins anställning som vers-
krönikör på Idun från och med februari 1939 
till och med augusti 1940, då han engag-
erades att varje månad skriva en verskröni-
ka kring någon aktualitet, tvingades han 
emellertid att förhålla sig till samtida hän-
delser, vilket gör dessa texter tämligen uni-
ka i hans författarskap. På sidan för 
krönikorna, som hörde till tidningens mest 
uppmärksammade, skrev han totalt 14 vers-
krönikor. Särskilt livaktigt engagerade sig 
Ferlin i händelserna under andra 
världskrigets första år. Att ta del av dessa 
verskrönikor är på samma gång att ta del av 
gripande tidsdokument. 

Krönikorna som vi här återger – i två 
återger vi texten och i den tredje den 

formgivna sidan i Idun - är publicerade 14 
oktober 1939, 30 december 1939 respektive 
23 mars 1940. Den första är publicerad drygt 
en månad efter att den tyska armén den 1 
september 1939 inlett anfallet mot Polen. 
Kriget är ett faktum. Och döden, heter det i 
krönikan, “har slipat sin största kniv” och 
“åker i bländande flygmaskin / högt över 

s städer och byar”. I den andra krönikan, pub-
licerad drygt två månader senare, talas det 
illavarslande om hur det “står ett mörker 
kring vår dörr / i denna helg som aldrig 
förr”. Andra världskriget blev en av mänsk-
lighetens mörkaste epoker. Den tredje 
krönikan är publicerad efter att finska vinter-
kriget, som kostat finska, ryska och svenska 
människoliv, är förbi. Krönikan ställer sig 
frågan “Vad tjänte det hela till?”. Tonfallet är 
uppgivet. Kriget har tärt på diktaren. 

14 oktober 39
Lump och trasa är mänskans liv,
gott ska gullebarn sova!
Döden slipat sin största kniv,
biter bra, vill jag lova.
Döden klätt sej i dräkt så fin,
far i gyllene skyar,
åker i bländande flygmaskin
högt över städer och byar.

Lump och trasa och dröm som brast,
brått ska bubblorna brista!
Du som trodde så djupt och fast:
mycket har du att mista!
Tornen ramla och blixten slår.
- Var är de breda orden?
Allt till grus och till aska går.
Döden far över jorden.

Döden åker i dön och vin.
- Var ska gullebarn skjulas?
Döden flyger i flygmaskin,
en sån som du fick i julas.
Intet mer får du önska, du,
aldrig mer ska jag lova.
Döden far över jorden nu.
Skönt ska gullebarn sova.

Drygt en månad senare, efter att Tysk-
land erövrat Danmark och Norge, var 

Ferlin tvungen att för en period söka vård 
för försöken att bearbeta krigshändelserna. I 
augusti 1940 skrev han sista krönikan. Han 
gjorde då beredskapstjänst; det var också 
detta som krönikan handlade om. Sex av 
Ferlins verskrönikor i Idun, däribland dem 
vi återgett, återfinns i En gammal cylinderhatt 
(1962), den postuma diktsamlingen. 
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23 mars 40
Jag sitter på ett kafé,
en utsliten krönikör.
Jag letar någon idé
men ingen kommer mej för.

Man vet inte vad man ska tro
om allt som händer och sker.
Jag sålde min radio,
jag orkade inte mer.

Jag orkar ingenting alls,
blir slö som en idiot.
Om ni lägger ett rep om min hals
tror jag knappt att jag stretar emot.

Små myggor är vi och mal
kring ting som vi ej kan se
trots långa ståtliga tal
av Kronlund och Daladier.

I mörker och köld och snö
fick Paavo och Evert dö.
Vad tjänte det hela till?
kan man fråga sej om man vill.

Och Fjodor dog även han
och visste väl ej för vad.
Den hjältedöd som han fann
beskrevs i ett tidningsblad.

Den beskrevs med pomp och honnör
på ett främmande språk. — Ack, ord
ska man aldrig stanna inför
på denna ordrika jord.

Jag lägger min tidning ned,
den faller så slappt ur min hand.
Men nu är det alltså ”fred”.
— Gud skydde för alla land!

I kapitlet “Orostider” i boken Efterskörd. 
Ferlinfynd från en spånkoffert (2021) framgår 
det, vilket är mindre känt, att Nils Ferlin 
berörde krigshändelserna i diktform även 
i andra tidskrifter såsom i Radiotjänsts 
tidskrift Röster i Radio, Folket i Bild, Refor-
matorn och Libertas. Exakt hur många dik-
ter med krigstematik Ferlin skrev är inte 
klarlagt. 

Härlig är jorden 
(Folket i Bild, julnummer 1942)

Ack, alla de vackra orden
som gavs oss att trampa på – – 
Härlig förvisso är jorden
till minsta gräs eller strå.
Sorgligt är det väl då
när blommor och hjärtan frysa.

Stjärnorna skåda jag – grymma
siktar min fattigdom dem
där de kretsa i nätternas skymma
högt över människors hem.
Hårt kan stjärnorna lysa.

Blommor och hjärtan frysa 
frost och bekymmer slå,
människors ögon dävnas
och årena gå och gå . . . 
I kväll vill jag tänka ändå,
att härlig, väldig är jorden
till minsta gräs eller strå!

  Libertas 
  (Libertas, organ för socialdemo-
  kratiska studenter, februari 1941)

Du tändes och släcktes och tändes igen
där du bars genom mörker och sot,
där du bars av de ödsliga nätternas 

 män
under seklernas jämmer och hot.

Det ska andas en sång ur din låga
		    	  –  en stum,

som det innerst förtegnade når.
Över bila och kors och martyrium

ska den lysa till blomma och vår. 
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Nils Ferlin var inte bara poet, skåde-
spelare, sjöman, borstbindare och kris-

tidsmontör. Han var även under en tid sol-
dat. Under beredskapstiden, från och med 
sommaren 1940 till den 5 september samma 
år då han hemförlovades, tjänstgjorde värn-
pliktige 287 45/20 Ferlin vid ett granat-
kastarkompani i närheten av Oxelösund. 
Ferlin utbildades som just granatkastare då 
han i sin ungdom gjorde värnplikten vid 
Göta livgarde. Ferlin var soldat i samman-
lagt 100 dagar under beredskapstiden. Han 
tillhörde den så kallade landstormen, den 
organisation som samlade rikets äldre men 
fortfarande vapenföra skaror till försvar och 
värn. Ferlin, född 1898, var drygt 40 år gam-
mal då han ryckte in. 
  Ferlin fann sig påfallande väl tillrätta med 
soldatlivet, även om han i likhet med många 
var en stor motståndare till kriget. Han var 
inte förvånad över att kriget anlänt. “För 
mig kom krigets utbrott ingalunda som en 
överraskning. Jag har alltid trott illa om 
människorna”. Så säger Ferlin i en intervju i 
Aftonbladet den 7 april 1940. Ferlin trivdes 

Nils Ferlin som beredskapsman
emellertid med kompaniets kamratanda och 
han var dess bästa granatkastare. 

I den sista verskrönikan i Idun i augusti 1940 
diktar Ferlin om soldatlivet. Denna vers- 

krönika utgör ett av få spår på att Ferlin, till 
skillnad från flera samtida diktarkollegor, lät 
beredskapstiden inspirera till diktning. Som-
liga bilder från soldatlivet som tecknas i vers-
krönikan är ganska ljusa och muntra. Dess 
inledande rader lyder: “Nu rör man sej bland 
soldater / och går i en hjälm av stål. / Med 
spräng- och med lysgranater / vi skjuter mot 
dolda mål.” Soldaterna i Ferlins kompani, 
som enligt verskrönikans förmenande är 
“goda kamrater”, håller humöret uppe och 
får tiden att gå med dragspel och dans: “Och 
med sol och med sommarväder / och med 
handklavér och med dans / kan man även i 
kronans klãder / få tiden att gå nånstans.” 
Och Ferlin står pall för soldatlivet trots 
“vrickade knän och leder”. Vi återger här 
krönikan i sin helhet. 

JOHAN FEHRMAN 

Nils Ferlin som beredskapsman.
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Nils Ferlins diktsamlingar såldes i myck-
et stora upplagor. Den första diktsam-

lingen kom ut 1930; den sjunde och sista 
gavs ut postumt 1962, ett år efter Ferlins 
död. Diktsamlingarna innehåller samman-
lagt drygt 400 dikter och Ferlins verk har 
givits ut ett flertal gånger, senast 2016. Det är 
nu snart hundra år sedan han debuterade 
och Ferlin-Sällskapets styrelse har länge dis-
kuterat hur man kan göra Nils Ferlins poesi 
aktuell även för nya generationer. 
  Styrelsen har därför under drygt två år ar-
betat med att sammanställa ett urval av Fer-
lins dikter som kommer att ges ut på Carls-
son Bokförlag under våren 2026. Det är en 
grannlaga uppgift eftersom ett urval också 
innebär ett bortval. Ferlin gjorde själv ett ur-
val av Dan Anderssons dikter och gav 1954 
ut Ballader och spelmansvisor. Gustaf Frödings 
mest lästa och uppskattade dikter gavs ut 
2022 med titeln Fröding önskedikter.
  Varför göra ett urval när helheten finns? 
Tidens tand gör att det som var lättförståeligt 
för en publik under 1930- eller 1940-talet 
ibland är svårt att förstå för dagens läsare. 
Vår kännedom om historia, religion och bi-
belns berättelser är inte den som dåtidens 
läsare hade då man läste Nils Ferlins poesi. 
Sällskapet vill därför i samarbete med Fer-
lins släktingar lyfta fram de dikter som vi 
tror att läsare idag kan ta till sig och känna 
igen sig i. De utvalda dikterna är sådana där 
Ferlin tar upp livets olika teman på ett tidlöst 
sätt, det är dikter som rör de eviga existenti-
ella frågorna. Dikterna har delats in i olika 

teman som kännetecknar Ferlins poesi: livets 
mening, kärlek och relationer, människosyn, 
bibliska motiv och döden. Det finns också en 
avdelning med dikter, som kan betraktas 
som självbiografiska och som behandlar di-
verse olika motiv. Drygt åttio dikter har 
tagits med. 

Det rytmiska i Nils Ferlins poesi, 
versmusiken, har gjort att många tonsät-

tare lockats att sätta musik till dikterna. I 
Stim:s arkiv finns närmare 2 500 registrerade 
tonsättningar av Ferlins dikter. Ferlin själv 
trodde på lyrikens förmåga att nå fram, både 
genom hörsel och syn. I en intervju undrar 
han om det sångbara inte skulle kunna vara 
vägen för en ny folkskald. Så blev det också, 
hans dikter är bland de allra mest tonsatta, 
trots att de ofta är allvarliga med mörka mo-
tiv. I boken redovisas olika tonsättningar och 
de inspelningar som hittats i olika arkiv. För 
varje dikt i urvalet framgår i vilken diktsam-
ling den ingår och om den är tonsatt och ut-
given på skiva. Idag finns nya möjligheter att 
nå musik och läsaren kan ta del av olika ar-
tisters tolkningar av Ferlins dikter genom att 
det i boken framgår om den tonsatta dikten 
är tillgänglig via Spotify och/eller Youtube. 
  Genom detta urval, där dikt och musik 
förenas, hoppas vi att en ny generation läsare 
och lyssnare ska lära känna och uppskatta 
Nils Ferlins poesi! 
  För första gången i Nils Ferlin-Sällskapets 
drygt 60-åriga historia kommer vi att skicka 
ut en medlemsbok. Styrelsen bedömer att 
Sällskapet kan göra detta tack vare att vi har 
beviljats ekonomiskt stöd för utgivningen 
från Längmanska kulturfonden. Kostnaden 
för utskick till våra drygt 500 medlemmar 
bekostas dock av Nils Ferlin-Sällskapet. 
Medlemsboken kommer endast att skickas 
ut till de medlemmar som betalt medlemskap 
för 2025. Kolla gärna om du betalt årsav-
giften! Du som är ständig medlem kan, om 
du så önskar, bidra med en gåva.

HANS RUTBERG

Medlemsbok: 
Ferlin - Dikter och tonsättningar
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Har du hört en anekdot om när en meteorit 
ramlade på Ferlins fot? År 1976 var en sådan 
historia med i boken Replikerna: roliga re-
pliker av och om och till kända människor, sam-
lade av Gits Olsson. 
  Där berättas om att en gång när Ferlin 
blev tagen av polisen i Filipstad för att han 
linkade på ett misstänkt sätt så förklarade 
poeten att det var för att han nyss träffats av 
en nedfallande meteorsten. Polisen ansåg 
att detta var fyllesnack och tog med honom 
till polisstationen, men Ferlin stod på sig: 
han linkade eftersom hans högerfot nyligen 
hade träffats av en meteorsten. 
  Polisen menade att sådant bara inte 
händer, men överkonstapeln kände till en 
expert på meteorstenar som bodde i staden, 
doktor Bergman, och gick med på att ringa 
honom. De ringde och förklarade att de 
hade en man där som sade sig ha blivit träf-
fad i foten av en meteorsten. »Är Nisse där?« 
röt doktor Bergman, och berättade att det 
hänt när Ferlin var hemma hos honom tidi-
gare under kvällen. Stenen »ramlade ner 
från bokhyllan och höll på att klippa tårna 
av Nisse. Jag har ett dussin till. Det var tur 
att inte alla dråsade i golvet …« 

Denna historia låter väl inte så trovärdig. 
Två år senare, på Namn och Nytt-sidan 

i DN 24/9 1978, skrev journalisten och för-
fattaren Birgitta Edlund om vad som berät-
tats om Ferlin i hennes barndoms Filipstad. 
I den version hon hört var Ferlin hemma hos 
apotekaren, där de samspråkade och kanske 
tog sig ett järn eller två. Ferlin noterade en 
meteorsten som låg på spiselkransen. Apo-

tekaren varnade för att stenen var »tung som 
satan«, men ändå fick Ferlin stenen på foten 
som blev så pass skadad så att apotekaren 
skickade honom till lasarettet – han ville inte 
följa med dit själv, då han ansåg sig ha ett 
rykte att tänka på. 
  På lasarettet undrade mottagningssköter-
skan vad som hade hänt med foten, och 
trodde inte riktigt på Ferlin när han berätta-
de att han fått en tung meteorsten på foten. 
Några poliser var aldrig inblandade i denna 
version, som väl låter mer sannolik. 

I sin kriminalroman Den badande kocken från 
2002 lät Birgitta Edlund en av romanfigur-

erna berätta anekdoten. I den versionen kom 
Ferlin tillsammans med sin vän apotekaren 
till sjukhusets akut. »Du ska inte hålla på och 
ljuga jämt«, sa sjuksköterskan när hon inte 
trodde på att en meteorsten hade ramlat på 
hans fot. 
  Apotekaren i Filipstad med de påstådda 
meteorstenarna var Ivar Ringström, som var 
föreståndare på apoteket där från 1895 tills 
han gick i pension 1935, vilket täcker upp all 
tid då Ferlin bott i Filipstad. Ringström föd-
des år 1864, så han var betydligt äldre än 
Ferlin, och hade fyra döttrar som var när-
mare Ferlin i ålder (och som för övrigt var 
sysslingar till min farfar). Han gick bort 1953 
och det står tyvärr inget om någon meteorit-
samling i hans bouppteckning. Huruvida 
det ligger någon sanning bakom någon av 
versionerna av denna historia vet jag inte. Är 
det någon som vet mer?

 PER STARBÄCK 

Meteoriten på foten
Styrelsen blir på olika sätt inte så sällan kontaktade av medlemmar och andra med 
intresse för Nils Ferlin. Vi har tidigare publicerat artiklar i Poste Restante baserade på 
dessa kontakter. I slutet av förra året fick jag ett mejl av Per Starbäck som undrade om 
jag visste något om en meteorit som hamnat på Nils Ferlins fot. Nils fick ju skador på 
mångahanda sätt genom sitt akrobatiska och våghalsiga leverne men att han skadats 
av en meteorit kände jag inte till. Nils skrev om himlakroppar; sol, måne och kometen 
men inget om meteoriter. Per Starbäck har forskat kring denna fråga.                                                                                                                                 

Hans Rutberg, ordförande
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Prosten Johan Ferlins grav

Sofia och Hanna Ferlin. Foto: Vänersborgs museum.

Prosten Johan Ferlin, porträtterad av Jo-
han Fehrman i Poste Restante Nr 1 2024, 

var min morfars morfar. Han gifte sig med 
Sofia Söderqvist 1855, och de fick nio barn 
tillsammans. Prosten innehade tjänster i en 
rad församlingar, innan han 1864 utnämndes 
till kyrkoherde (han tillträdde 1867) i barn-
domens Färgelanda, och där var han verk-
sam till sin död 1892.
  Genom att min morfars syster Hildur - 
kusin till Nils Ferlin - ofta berättade om pros-
ten och hans familj, kändes de mycket närva-
rande när jag växte upp. Sofias och Johans 
porträtt hängde på Hildurs vägg. Johan 
tillverkade stolar, en till vart och ett av sina 
barn, och flera av dessa fanns i mitt föräldra-
hem. Där fanns också sänglinne, bestick och 
notblad som använts i prästgården. Jag fick 
höra om den unge prästen Anders Anngren, 
som inkvarterades där under sin praktik- 
tjänstgöring. Här lärde han känna Elisabeth, 
en av Ferlin-döttrarna. Tycke uppstod, de 

gifte sig och de kom senare att bli min mor 
Ingers farmor och farfar. När Inger gifte sig 
1945 fick hon av Ferlin-dottern Hanna ett 
träskrin med Färgelanda kyrka avbildad. 
Hanna beskrev vilken viktig roll kyrkan 
spelat i släkten: Elisabeth och Anders hade 
vigts där, och såväl Anders, Ingers farfar, 
som Johan, hennes farmors far, hade pre-
dikat där många gånger.

Som pensionär började jag släktforska 
med fokus på mina rötter i Dalsland och 

särskilt då i Färgelanda. Om prosten finns 
det mycket skrivet. Fyra predikningar är 
också bevarade. Mest känd är han numera 
för att ha varit drivande när det gällde den 
nya kyrkans byggande och dess placering 
på en höjd. Men han var ett hårt arbetande 
universalgeni som bland annat var landst-
ingsman, kontraktsprost, drivande inom 
Hushållningssällskapet, Fornminnesfören- 
ingen, Slöjdföreningen och Sällskapet för 
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Johan Ferlins grav i Färgelanda.

nyttiga kunskapers spridande (!). Han spe-
lade fiol och hade som hobby jakt, fiske och 
biskötsel.
  När jag däremot sökte efter material om 
Sofia fann jag ingenting. Hur hade hennes 
liv gestaltat sig med de nio barnen, det tung- 
rodda hushållsarbetet och andra plikter 
som tillkom en prästfru? Jag kände stor 
beundran för hennes livsverk, utan vilket 
prosten ej kunnat utföra sitt.

När jag för första gången besökte Färge-
landa kyrka och kyrkogården, var det 

lätt att hitta prostens grav. Den syns direkt 
om man står inne i kyrkan och ser ut genom 
dörren. “J. Ferlin, Kontraktsprosten och or-
densledamoten” stod det på gravstenen. 
Men hustrun Sofia och fem av de nio barnen, 
som också vilar där, fanns inte omnämnda. 
Det stod inte ens “Familjegrav” på grav-
stenen. Barnen är: Hanna, kvinnlig pionjär 
inom fotografin och rösträttskvinna. Matil-
da, drev ensam ett jordbruk. Anders, som 
också blev präst. Karolina, organist och 

klockare. Anna, som vi inte vet mycket om. 
Det var som om de aldrig existerat. Ett 
sådant gravskick var förr ganska vanligt, 
men på många gravar har senare tiders släk-
tingar placerat “tilläggsstenar” med namn 
på alla dem, som funnit sin vila där.
  Genom min försorg har nu en sådan 
tilläggssten tagits fram och lagts framför 
prostens gravsten. Placeringen uppmärk-
sammades i samarbete med församlingen 
vid en liten ceremoni, ledd av kontraktspro-
sten Sigge Andreas Widekärr, vid graven 
den 19 juli i år. Det är en stor glädje för mig 
att vi nu har kunnat lyfta fram prostens hus-
tru Sofia och de fem barnen ur glömskan. 

De, som i framtiden står framför prostens 
grav och tänker på hans stora insatser 

för församlingen, kan då också minnas 
hustrun Sofia, som gjorde hans gärning möj-
lig, och att han, utöver allt annat, också hade 
en viktig roll som familjefar.

ELISABETH MOSSLER-LUNDBERG

Tilläggsstenen vid Johan Ferlins grav.



Björnjägarens grav återfunnen
KRISTINA SÖDERLIND RUTBERG 

Vem var Nils farfarsfar? Han hette An-
ders Jönsson Dahlgren och var född 

1780 i Färgelanda. Han brukade en gård som 
hette Solbacken, men sysslade också med 
mycket annat: han var klockare i grannsock-
nen Ödeborg och fiolbyggare, han ägnade 
sig åt jakt och fiske. Sonen Johan (med dop-
namnet Johannes), Nils farfar, som föddes 
1813, ärvde flera av hans intressen och skulle 
också komma att bli praktiskt mångkunnig. 
Johan Andersson skulle sedermera anta 
namnet Ferlin under studietiden i Uppsala 
då han läste till präst. Anders Jönsson Dahl-
gren avled 1853. Nils farfarsmor hette Karo-
lina Justina Svanman, född 1777. Hon dog 
1848.

I sökandet efter Nils Ferlins förfäder upp-
täckte jag att Johan och Sofia Ferlin hade 

nio barn, inte åtta eller färre som uppges i 
vissa källor. Det ”borttappade” barnet var 
nummer 6 i syskonskaran och hette Ida Ma-
tilda. Hon föddes i mars 1865 och dog redan 
i juni året därpå. Men var begrovs hon? 1866 
levde alla andra i hennes stora familj och nå-
gon familjegrav fanns inte. Den nya kyrkan i 
Färgelanda invigdes först 1870 och var alltså 
ännu inte byggd. Det ledde tankarna till den 
gamla medeltida kyrkan, belägen bara ett li-
tet stycke bort från den nya. Den revs när 
den nya kyrkan byggdes, men grunden finns 
markerad där den en gång stått och ännu 
finns den gamla kyrkogården kvar. Säkert 
har många gravar försvunnit genom åren, 
men några finns ännu där. Med hjälp av 
hemsidan ”Gravar.se” och genom att leta på 
den gamla kyrkogården hittade jag till slut 
gravstenen i kyrkogårdens ena hörn. Och 
det visade sig att här ligger både Ida Matilda 
och hennes farföräldrar Anders och Justina 

I en artikel i DN 1937 skriver Nils Ferlin om sin far: ”Ibland berättade han om farfarsfar, 
som byggde fioler och jagade björnar. En gång under en hungersnöd förvandlade han 
vatten till mjölk. En hel bäck. Och när han sköt menade man att han sköt med trollkulor.”

begravda. Gravvården ser ganska bortglömd 
ut och en del ogräs och tistlar växer runt den. 
Men vi hoppas att man nu uppmärksammar 
graven som hör samman med bygdens store 
man, Johan Ferlin. Den är väl värd både att 
bevaras och synliggöras!

Anders och Justina Jönssons grav. I samma grav ligger 
även deras barnbarn Ida Matilda Ferlin.
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Prostens ordningsföreskrifter
JOHAN FEHRMAN

Prosten Johan Ferlin, Nils farfar, var en 
verksamhetskär person som utövade ett 

inte oväsentligt inflytande på sin hembygd 
Färgelandas andliga och värdsliga liv, där han 
verkade som kyrkoherde med ansvar för Fär-
gelanda och Ödeborg församling. Hans mest 
bestående insats är tillkomsten av den nya 
kyrkan, uppförd 1870. Ferlin var den drivan-
de kraften bakom projektet. I denna text ska 
vi emellertid inte tala om kyrkobygget utan 
om de ordningsföreskrifter för gudstjänster 
och andra kyrkliga förrättningar som åter-
finns i den kungörelse prosten läste upp i kyr-
kan söndagen den 6 respektive 13 november 
1870 inför att den skulle tas i bruk.  Syftet med 
föreskrifterna är, som framgår i kungörelsens 
inledning, att de ska “motarbeta de oordning-
ar och otillbörliga förhållanden, som i gamla 
kyrkan egde rum och som till en del af det 
otillräckliga utrymmet kunde ursäktas”. Det 
är tydligt, då man tar del av det drygt fyra 
sidor långa dokumentet, att Johan Ferlin var 
en man som tyckte om ordning och reda och 
att densamma upprättas bäst genom tydliga 
regler. Men ordningsföreskrifterna vittnar 
inte bara om prostens ordningssinne utan 
också om den respekt och följsamhet för tradi-
tionell kyrkoordning som han i egenskap av 
schartauansk – gammalkyrklig – prästman 
ville se i sin församling. Låt oss lyfta fram de 
inslag i ordningsföreskrifterna som bär gam-
malkyrklig prägel. 
  Johan Ferlins tycke för traditionell kyrko-
ordning blir tydlig i den delen av kungörelsen 
som handlar om hur kyrkobesökarna ska för-
hålla sig då de vistas i kyrkan och medan 
gudstjänsten pågår. Och här är prosten myck-
et bestämd: besökaren ska visa vördnad för 
kyrkorummet och vara medveten om sin hie-
rarkiska ställning. Ingen kyrkobesökare – för-
utom prästen och kyrkobetjäningen – får pas-
sera sakristian på vägen in eller ut ur kyrkan. 
Och det finns andra utrymmen som besökar-
na bör undvika: “Hvarken före eller efter 
gudstjensten får någon vistas å rummet öfver 

sakristian eller å predikstolstrappan eller om-
kring altardisken eller annorstädes i koret ej 
heller ställa sig i den främre bufvudgången, 
så länge rum finnes annorstäds i kyrkan”. 
Ferlin påtalar att somliga i den gamla kyrkan 
trängde sig otillbörligt långt fram i kyrkorum-
met: “Det oskick [...] att en del kyrkobesöka-
re, i synnerhet vissa qvinkön, hade för bestän-
dig sed att tränga sig så långt fram i kyrkan 
som möjligt, måstė aldeles öfvergifvas, eme-
dan det sårar både känsla och öga att se folk 
der, hvarest i Guds hus ingen plats åt kyr-
kobesökare är ämnad”. Prosten tillägger att 
“hvarje rättsinnad kyrkogångare” hyser kär-
lek till “den lägsta platsen i Guds hus” och 
söker inte – likt de just omtalade kvinnorna – 
de främsta platserna för att “synas af men-
niskor”. Detta är en typisk schartauansk tan-
ke. Betoningen av sann, inre gudsfruktighet i 
kontrast till det yttre skenets religiositet åter-
kommer i den schartauanska trosriktningen: 
vägen till frälsning går genom den enskildas 
möte med samvetet, skulden och Gud. 
  Prosten vill vidare att kyrkobesökarna vi-
sar respekt inte bara för kyrkorummet utan 
också för själva gudstjänsten. Han vill inte ha 
folk springande i torntrapporna under pre-
dikningarna då det stör dem som sitter på 
läktaren så att de inte kan höra vad som sägs. 
Inte heller vill han veta av att “lättsinniga 
kyrkobesökare under Gudstjensten ströfva 
omkring utanför kyrkan”. Den som besöker 
kyrkan “icke för att höra och akta på” bör inte 
vistas där. Prosten uppmanar åhörarna att 
namnge de som rör sig i trapporna eller utan-
för kyrkan “då oskicket icke skall af mig lem-
nas oantastadt”. 
  Vi kan alltså konstatera att schartauanen 
Johan Ferlin i sina ordningsföreskrifter inför 
begagnandet av den nya kyrkan var mån om 
att återinföra något av den traditionella res-
pekten för kyrkorummet och gudstjänsten. 
Och enligt källorna efterlevdes dessa bestäm-
melser så gott som fullständigt ett stycke in 
på 1900-talet.  
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24 oktober kl 19.00 Releasekonsert på Musik-
valvet Baggen i Gamla Stan, Stockholm.
  Nils Ferlin-Sällskapets ordförande Hans 
Rutberg medverkar då folk- och vistrion ro.t 
släpper sitt tredje fullängdsalbum. Denna gång 
med fokus på Nils Ferlins diktkonst.

25 oktober kl 17.00 Ferlinkonsert på Museet 
Kvarnen med Ferlinmuseum, Filipstad.
  Körsviten Gick jag allena med texter av Nils 
Ferlin framförs av Filipstads kyrkokör under 
ledning av Björn Fredriksson. 

7-8 november Värmlands bokfestival, Karlstad.
Nils Ferlin-Sällskapet är en av utställarna på 
Värmlands bokfestival som hålls på Nöjesfab- 
riken i Karlstad. Hans Rutberg och Per Wiker 
presenterar Sällskapets medlemsbok. 

16 november kl 16.00-18.00 Café Ferlin på 
Museet Kvarnen med Ferlinmuseum, Filipstad.
Anders Stävarby spelar och sjunger Nils Ferlin 
och visor av andra värmländska författare.
  Nils Ferlin-Sällskapet presenterar sin nya bok 
med ett urval av Ferlins mest älskade dikter.

26 november kl 19.30 Hörsalen, Kulturhuset i 
Stockholm. 
  Ferlinkonsert med Adolphson & Falk som 
uppträder med sin nya skiva ”Ferlinfynd”.

TILL POSTPERSONALEN Om adressaten flyttat 
och adressförändringen inte är tillfällig, återsändes 
försändelsen med uppgift om den nya adressen till
NILS FERLIN-SÄLLSKAPET, c/o Per Wiker, 
Högmyrsgatan 13, 654 69 KARLSTAD

Affärstryckeriet Norrtälje AB,
Vilhelm Mobergs gata 8, 761 46 NORRTÄLJE

Höstaktiviteter 2025

Ferlinalbum 
2024-2025
I förra numret av Poste Restante presentera-
de ett antal artister sina nya eller komman-
de Ferlintolkningar. På Sällskapets hemsida 
finns länkar till artisternas hemsidor där du 
kan köpa de nyutkomna albumen.

Adolphson & Falk - Ferlinfynd 

Anders Stävarby sjunger & 
spelar Nils Ferlin 

Trion ro.t - Stormens vilda fuga: 
dikter av Nils Ferlin


